ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO

Av. Presidente Fernando Afonso Collor de Mello, S/nº, Conj. Bandeirantes
Bairro Prefeito Antônio Lins de Souza - Rio Largo/AL – CEP 57.100.000

Fone: (82) 3261-5430 - CNPJ: 12.200.168/0001-20

Página 1 de 4

LEI Nº 2.031, DE 17 DE MAIO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO NA LEI

MUNICIPAL Nº 1.569/2010, DANDO

NOVA DENOMINAÇÃO AOS

ESTABELECIMENTOS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO LARGO – AL, no de suas atribuições que

lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ele, sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam alteradas as denominações das Escolas da Rede Municipal de Ensino de

Rio Largo/Al, com base no art. 13 da Resolução Nº 01/2018 do Conselho Municipal de

Educação – COMED/RL, sendo considerada a denominação constante no ANEXO I desta

Lei.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Rio Largo/AL, 17 de maio de 2024.

GILBERTO GONÇALVES DA SILVA

PREFEITO DE RIO LARGO

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO

Av. Presidente Fernando Afonso Collor de Mello, S/nº, Conj. Bandeirantes
Bairro Prefeito Antônio Lins de Souza - Rio Largo/AL – CEP 57.100.000

Fone: (82) 3261-5430 - CNPJ: 12.200.168/0001-20

Página 2 de 4

ANEXO I

Nº  NOVA DENOMINAÇÃO DAS ESCOLAS

ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

01 CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEDRO SOARES CAVALCANTE

02 CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL VOVÓ OZANA BÉDA

03 CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL JUARINA PINTO DA SILVA

04 CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DR. CELYRIO ADAMASTOR BARRETO

ACCIOLY

05 CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA MARIA JOSÉ BATISTA DA

SILVA

06 CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PADRE PAULINO VAN DE RIJT

07 CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUINO COSTA JAPIASSÚ

08 CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSOR DERALDO CAMPOS

09 CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO FERREIRA DA ROCHA

10 CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA RAILZA COSTA BARROS

11 CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DESEMBARGADOR FRANCISCO WILDO

LACERDA DANTAS

ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL/EJA

12 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSORA IÉTE MELO MATHIAS

13 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR JOSÉ EDMILSON DE SOUZA

14 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSORA TEREZA CRISTINA LINS DE

SOUZA COSTA

15 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA INDUSTRIAL LUIGI BAUDUCCO

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO

Av. Presidente Fernando Afonso Collor de Mello, S/nº, Conj. Bandeirantes
Bairro Prefeito Antônio Lins de Souza - Rio Largo/AL – CEP 57.100.000

Fone: (82) 3261-5430 - CNPJ: 12.200.168/0001-20

Página 3 de 4

16 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSORA ROSINEIDE TEREZA

MARTINS DA CONCEIÇÃO

17 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSORA MARLUCE LOPES

CAVALCANTE

18 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA PREFEITO ANTÔNIO LINS DE SOUZA

19 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR GIVALDO MORAES

SARMENTO

20 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA PREFEITO WALTER DÓRIA DE FIGUEIREDO

21 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DR. GUSTAVO PAIVA

22 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR POMPEU SARMENTO

23 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA ODYLO ÁLVARES DE SOUZA

24 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA JOSÉ BONIFÁCIO DE ANDRADA E SILVA

25 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DR. GASTÃO OITICICA

26 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA ENFERMEIRO RENATO JARSEN DE MELO

27 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DALMÁRIO SOUZA

28 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA MANOEL SOARES DE SOUZA

29 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA MACHADO DE ASSIS

30 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR JOSÉ CARLOS DA SILVA

31 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSORA EMÍLIA MILONES

32 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA JOÃO PAULO II

33 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA MARIETA LEÃO

34 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSORA EVANDA CARNEIRO DE

VASCONCELOS

35 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA ESMERALDA FIGUEIREDO

36 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA JUDITH PAIVA

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO

Av. Presidente Fernando Afonso Collor de Mello, S/nº, Conj. Bandeirantes
Bairro Prefeito Antônio Lins de Souza - Rio Largo/AL – CEP 57.100.000

Fone: (82) 3261-5430 - CNPJ: 12.200.168/0001-20

Página 4 de 4

37 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA D. PEDRO I

38 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA MANOEL GONÇALVES DA SILVA